(61) *Jussu Alexandri II.* Alexander II sedit ab anno 1073 ad 1075 cui B. Petrus præter epistolæ et opuscula missa, Vitas SS. Rodulphi episcopi Eugubini

et Dominici Loricati inscripsit, et sub quo, ut hinc patet, obiit.

(62) *Ejusdem urbis archiepiscopus.* Henricus anno 1070, Kalendis Januarii defunctus.

(63) *Ob illatam sibi sententiam,* etc. Ab Alexandro papa eum excommunicatum fuisse supra diximus.

(64) *Ipsiusque etiam hortatu,* B. Petrus epist. 14, lib. I, ad Alexandrum II, uti ante relatam. Hinc liquet omnia hæc perperam ad Gregorium VII, Alexandri successorem, transferri a Fortunio et Rubeo, quasi ad Wibertum archiepiscopum successorem Henrici missus fuisset.

bant, atque absolutionem ex apostolicæ auctoritatis munere gratulabundi percipere meruerunt. Absoluto itaque ab excommunicationis illius vinculo, cunctæque Ecclesiæ dono gratiæ maternæ concessio, tota urbe immanis effecta est exsultatio.

CAPUT XXII.

Faventiæ sanctissime moritur, et in templo B. virginia summo cum honore tumulatur.

Istis vero aliisque nonnullis negotiis, quæ tantum virum gerere decebat, patris, iter suæ legationis egressus urbe pergere cœpit (65). Cumque prima mansione Faventiam tenuisset, apud venerabile monasterium quoddam B. Mariæ Dei genitricis, quod foris portam (66) nuncupatur, decenter susceptus, mox febre correptus decubuit. Qua nimirum in dies invalescente, circa medium octavæ noctis silentium, quæ cathedræ B. Petri apostoli anniversariæ diei celebritatem ducebat, exitus sui horam appropinquare cognoscens, extemplo, nobis lectulo circumstantibus, nocturnum, seu matutinale officium totum peragere jussit, volens utique prius solemnitate apostolicæ vota persolvere, ac sic demum securus abire. Tota ergo peracta synaxi, sanctum post modicum Domino spiritum (67) corporeis reddidit nexibus absolutum, ut ea videlicet die qua præsens meruit Ecclesiæ in pastoralis Petrum sede locare, eadem Petri discipulum cœlestis curia in beata susciperet sede. Cum ergo ipsius transitus illico nuntiatus in urbe fuisset, ab iis videlicet, qui circa eandem domum excubabant, ne vel corpus exanime a suis monachis, qui de vicino ipsius monasterio (68) advenerant, furto asportari potuisset, tota civitas repente ad ejus exsequias, ingenti concursu, læta properavit. Quorum multitudine dum ecclesiæ, qua locatus fuerat, subito referata fuisset, et qui pio funeri prius accedere unanimiter gestirent, undarum more, retrorsum se invicem repellebant; tantoque tardior cuique accessus patebat, quanto celerius pervenire tumultuando satagebat. Quicumque autem ipsum accedere ejusque loculum merebantur attingere, pia gratulabantur oscula, illatis muneribus, ejus pedibus, seu lineaminibus ipsis infligere. Porro mausoleum interea officiosissime præparatur. Ab alia siquidem basilica quadam, eminus sita, immane lapideum, nitido candore decorum, mira facilitate quantoocius, non absque ipsorum quoque deferentium admiratione, ac si levissima materies quælibet advehitur; atque in ipsa beatæ Dei genitricis basilica, a

fronte chori, juxta gradus videlicet quibus ad altare ascenditur, decenter componitur: ibique sacerdotis Christi venerabile corpus summa cum exsultatione cunctorum reverenter reconditur, omnibus in psalmis, et hymnis voces in excelsum tollentibus, dignaque Deo gratiarum præconia totis viribus exhibentibus, cujus munere, tanto se ditatos fore beneficio gratulabantur. Ipsi gloria, laus, virtus, honor, et decus atque imperium sit nuuc, et semper et omne per ævum. Amen.

CAPUT XXIII.

B. Pet. Dam. per visum abbatem ingratiitudinis arguit, eumque gutturis tumore castigat et sanat.

Anno millesimo (69) octogesimo incarnationis Domini, mense Augusto, indictione quarta (70), post decessum supradicti domni Petri Damiani (71), erat quidam monachus, qui abbas olim exstitit venerabilis monasterii S. Gregorii (72) in Ariminensi territorio constituti. Hic namque vidit domuum Petrum inter multitudinem candidatorum episcoporum infulatum, sedentem, et tenentem pastorem virgam in manu atque docentem eos ea quæ ad Deum pertinent. Cumque eum idem abbas summisso vultu salutasset, ait dominus Petrus ad cæteros coepiscopos: Iste monachus, quem ego valde dilexi: sed postquam a me recessit, nunquam ad me rediit; et non solum ille, sed et alii plures, quos ego educavi et nutriti, ingrati exstiterunt beneficio. Deinde ait ad illum: Cur, inquit, non ad me in locum, quo eram, venisti? At ille dixit: O mi domine, ex quo a nobis recessisti, locum, in quo habites, nescimus; quomodo igitur ad te venire potui? Tunc dixit ei dominus Petrus: O hebes, an nescis quod in camera S. Mariæ virginis habito, et in illius sacrario demoror? Nam in ejus domo habito, et illius camerarium esse me profiteor. Quem postquam vidit, statim somno est excitatus. Deinde post paululum, rursum obdormiens, vidit eundem domuum Petrum talia sibi verba dicentem (nam ita sibi videbatur, quasi ante plures dies hæc eadem ab eo verba audisset): Nonne, inquit, dixi tibi ut ad me venires? et quare non venisti? At ille tanquam mutus cœpit stare. Mox dominus Petrus, quasi cum ira, pupugit eum subtus sinistram auriculam de summitate virgæ, quam manu gestabat; quo ictu ita se sensit esse perturbatum, ac si lancea, vel terribili vertice terebratus fuisset. Denique maxilla illius tota cum gutture ita intumuit, ut pene de ejus vita desperaretur. Tunc itaque ante altare illius ecclesiæ prostratus, ac toto corde ad Deum

GODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

(65) *Egressus Urbe pergere cœpit.* « Romam reliquit, » ita Fortunius.

(66) *Quod foris portam nuncupatur.* Juxta Faventiniæ urbis mœnia collocat B. Petrus opusc. 6, cap. 48. Monasterium hoc nunc intra urbem receptum esse tradunt Fortunius et Rubeus.

(67) *Domino spiritum.* Anno 1072, ut supra probatum.

(68) *De vicino ipsius monasterio.* Gamonio vel Acereta, de quibus supra actum. Pro horum alterutro videtur hoc S. Mariæ monasterium accipere Wion, dum l. II Ligni Vitæ, c. 9, exstructum a B. Petro ait.

(69) *Anno millesimo,* etc. Sequentia adjecta videntur Vitæ, et, ut vidimus, solita verborum phrasi conclusa.

(70) *Indictione quarta.* Imo erat indictio III, quam annumque Christi nusquam adhuc Joannes auctor Vitæ.

(71) *Post decessum supradicti domni Petri Damiani.* Videtur desse anno nono.

(72) *Monasterii S. Gregorii.* Est pagus S. Gregorii prope Murcianum monasterium a B. Petro exstructum.

conversus, cum magno gemitu dixit: Domine, Deus omnipotens, qui cælum et terram et cuncta quæ in eis sunt condidisti, si tibi servitus domni mei Petri, ut credimus, complacuit, libera me per ejus merita ab instanti quem patior dolore. Dixit hæc, et cœpit stare. Et ecce, non post longum tempus, ab eo omnis timor et dolor ita aufugit, ac si aliquis veniens manu ipsam valens ab ejus maxilla vel gutture auferret. Qui statim cœpit glorificare Deum, ac famulum ejus Petrum Damianum, qui eum castigare primo, ac deinde sanare dignatus est. Postera denique die surgens bene castigatus ex verbere, Faventiam perrexit, et veniens ante altare S. Mariæ foris portam, ubi corpus domini Petri reconditum fuerat, prostratus

ac perfusus lacrymis facie adoravit et laudavit ac benedixit Deum super judicia justitiæ suæ. Dehinc foris egressus ad fratres suos cœpit narrare præposito ac cæteris fratribus omnia quæ sibi contigerant. Qui audientes laudaverunt ac benedixerunt Deum, qui talia per servum suum ostendere dignatus est mirabilia. Denique præpositus cum prædicto abbate Ugano (73), qui ita vocabatur, ac fratribus, ingressus ecclesiam sanctæ Dei genitricis, pulsaverunt omnia signa et posterunt ceroptata (74) cum luminariis ante arcam ipsius sancti Petri Damiani, et celebrantes missas, obtulerunt solennes hostias Deo in odorem suavitatis pro animæ ejus absolutione (75). Amen.

CODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

(73) Cum prædicto abbate Ugano. Urbanum vocat Fortunius.

(74) Posuerunt ceroptata. Ceroptata, faces ex cera

confectæ.

(75) Pro animæ ejus absolutione. An abbatis Ugani, quem B. Petrus culpaverat?

BEATI PETRI DAMIANI

VITA ALIA.

PER JOANNEM ANTONIUM FLAMINIUM FOROCORNELIENSEM.

Ex ms. autographo apud Faventinos.

Magna soleo voluptate affici, viri Faventini, quoties repeto quam grata et quam jucunda vobis obtingat opera, quam in describendis, qui a vobis religiosissime coluntur, præstare cœpi, tanta quidem animi alacritate, quanta non facile præstari a quoniam vestri amantissimo queat. Hoc autem animadverti in descripta nuper a me B. Terentii confessoris, qui mihi primus oblatus est, ac R. Sabini episcopi, et martyris vita. Quare cum a vobis duorum, qui adhuc restabant, sanctorum similem a me operam expectari audirem, putavi me debere eodem studio expectationi vestræ, ac desiderio respondere. Igitur beati Petri Damiani, et S. Æmilliani, quos episcopale fastigium cum sanctitate illustres fecit, duobus, quos dixi, prioribus adjeci: ut spectatum jam, ni fallor, amorem erga vos meum, et voluntatem, vobis omnia, que præstari a me possint, gratificandi, manifestioribus quotidie judiciis experiamini. Valete.

Initia vite viri clarissimi, atque sanctissimi Petri Damiani magnam unicuique admirationem afferre possunt: quæ adeo quidem humilia fuere, ac difficilia, ut non nisi divinitus factum intelligant, qui ea norunt, ut in talem ac tantum virum, qui et eloquentia, et sanctitate vite Dei Ecclesiam illustraret, evadere potuerit. Vix enim illum enixa in lucem erat mater, quando numerosæ proles pertæsa, novercali odio

infantem persequi cœpit. Nam cum post multos filios, hunc quoque peperisset, exclamavit cum indignatione ex majoribus natu filiis unus: Et quomodo tot hæredes capiet una hæc domus? inde cœpit infenso animo puerum mater alere, ut ægre admodum lac illi præberet. Ita quidem fame et algore peribat paulatim infans; sed omnipotens Deus, qui illum ad ornamentum Ecclesiæ suæ nasci voluerat, non est passus diutius sic omni ope destitui. Excitavit enim spiritum feminæ cujusdam, quæ ad eam accessit, et illius savitiam acriter accusavit, dicens: Leæna et tigris suos cum admirabili cura et amore catulos enutriunt, et tu proprium filium ad imaginem Dei procreatum, hebetatis materæ pietatis visceribus, tam crudeliter tractas? Nescis fieri posse ut puer iste illustrem aliquando inter suos locum obtineat. Mota est occasione tali mater; ac erubuit; et tanquam ex alto excitata somno, respiscere et materiam exhibere diligentiam infanti cœpit. At ille, qui tam male paulo ante acceptus, obriguerat, et potius pueri umbra quam puer videri poterat, vires ac formam brevi recepit; sed inchoatum in lactentem odium, in pueritiam quoque illius excitatum est. Nam, defunctis parentibus, unus ex fratribus qui natu erat maximus, cum uxore sua miris exagitare filium modis aggressi sunt: et velut in abjectum mancipium, execrabilem contemptam, et sevitiâ

exercere. Cibos lateo sibus convenientiores quam homini; nullus corpori cultus; vestitus erat sordidus; nudi pedes. Omitto cætera quæ vix in extrema inopia, in mendico toleres. Præterea verbera, pugnos, et calces, quibus frequenter affectus est: et alia multa vix dictu et auditu, nedum visu tolerabilia. Sic acta est illi pueritia; ubi vero adolescentiam attingit, nihilo melior illi conditio accessit. Hinc facere conjecturam licet, quod ad porcos missus est pascendos, ubi quam dura omnia sit passus, cogitet qui ea quæ præcesere noverit; sed divina Providentia sic suum exercere athletam, et experiri voluit, ut ad uberio-rem gratiam omnia hæc illi accumularet: et ex tam ignobili, atque adeo despecto, toti demum Ecclesiæ suæ gloriosum redderet. Quibus autem initiis ad id pervenerit, operæ pretium est nosse. Unus ex fratribus, pietate qua debuit fratrem complexus, tractare illum humaniter cœpit, ac diligenter curare ut litteris erudiretur, in quibus brevi tantum profecit, ut suis etiam doctoribus admirabilis fieret. Cumque liberalibus artibus apprime esset instructus, ut jam erudire alios posset, confluere ad eum undique multitudo discipulorum cœpit, et quotidie magis, crescente fama et populi favore, opibus etiam augeri. Verum, ne terrenis illecebris retineretur, divina cavit Providentia, cui mentem immisit terrena prorsus contem- nendi, et mirum iniecit cœlestium desiderium. Studia igitur humana paulatim deserens, et divinis invigilans, sub mollibus ac delicatis vestibus ge- tate cilicium cœpit, jejuniis, orationibus ac vigiliis curam intendere, et assiduis macerationibus cogere carnem spiritui parere. Cumque juvenilis interdum calor insurgeret, et acerbis ætatis ejusce stimulis ageretur, intempesta nocte iratus sibi, e lecto sur- gebat, ac domo egrediebatur, et se fluviatili aquæ immergebat, donec algore nimio membra rigerent, et ita prorsus cum noxio calore molles illi calores evanescerent. Egenorum inopiam eleemosynis sub- levabat, convivia parabat et suis ipse manibus illis inquam Christo ministrabat. Sed altior illi jam cura insederat, et cogitatio, ad incundam rationem, quo- modo liberius et attentius, amotis sæcularibus im- pedimentis, Deo famulari posset. Deus autem ipse, qui mentem illi talem immiserat, viam quoque statim monstravit, qua suo satis desiderio faceret. In duos enim monachos ex iis, qui eremum Fontis Avellani (id enim loco nomen erat) incidit, quibus, quid animo agitare et cuperet aperuit. Quia vero ad eorum abbatem jam sancti viri fama pervenerat, letanter id illi excepere, et suo sermone multo magis desiderium illius accendere. Discendentibus autem il- lis, pretiosum, quod suo abbati offerrent, donare cona- tus est vas quoddam argenteum, quod ut acciperent illi, nullis precibus adduci potuere. Admiratus ille tan- tum eorum rerum terrenarum contemptum, multo magis paupertatem Christi amplecti decrevit; ac prorsus mundanis rebus, et omnibus carum illecebris renuntiare: sed priusquam se ad antedictam eremum conferret, et monasticam ibi vitam iniret, experiri

A voluit, an vitæ illius asperitatem, quæ quanta esset audierat, perferre posset. Quamdam igitur ingres- sus cellulam, quadraginta se diebus in ea exeruit corpus suum, omnibus, quos acceperat, modis macerans et affligens. Igitur multo magis in sententia confirmatus, tempus observavit, quo posset commo- dissime salutare consilium exsequi; tunc de suis- bonis necessaria quædam sibi assumens, insciis om- nibus suis, ad optatam eremum clam iter arripuit: ubi magna cum lætitia et hilaritate receptus, tradi- tus est uni ex senioribus de more instituendus: quem cum ad cellulam perduxisset, exutum vestibus, quas secum attulerat, in cilicium illum ad abbatem reduxit, qui continuo jussit eum cuculla indui. La- bare inter hæc ejus animus cœpit, pene facti pœni- tens, tanquam nimium ad ista festinasset, cum prius debuisset experiri quid in monasterio posset; sed mox resipiscens, accusata velut ignavia quadam sua et sancti oblivione propositi, quo impræsus venerat, ut in tali austeritate, corpus edomitum spiritui ac suavi jugo Christi subjaceret, tanquam fortis athleta spiritualibus armis accinctus pugnæ se ultroneus ob- tulit: in qua, quantum existerit, ea quæ sequuntur ostendent. Sic enim continuo corpus cœpit affligere, orationibus, jejuniis, vigiliis et aliarum varietate macerationum atterere, nullis exercitiorum mona- sterii laboribus parcere, ut diu in monasterio versati et exerciti mirarentur, ac se ipsos velut ignavos ac- cusarent.

C Libet hoc loco vitæ formulam monasterii illius sanctissimi describere, ut quantum se austeritati beatus vir subjecerit, constare possit. Erat ante omnia hu- jusmodi institutum: Ut bini per singula commemorantes cubicula, die noctique spiritali certamine, velut in- acie dimicantes, nunquam brachia remitterent; psal- modicæ incessanter, orationi ac lectioni, necnon inedia ac obedientiæ armis accincti, ira instructi adversus æreas potestates dimicabant. Inediæ vero, quam abstinentiam vocant, modus hic erat: Quatuor in qualibet hebdomada diebus pane vescabantur et aqua; tertia feria et quinta pauillum leguminis addebant: idque in sua quilibet cellula coquebant. Diebus autem, quibus dearectum erat jejunium, nulli ad libitum licebat panem sumere, sed solummodo quantum decreta Patrum jubebant; nulli vino per- mittebatur, præterquam in sacrificio aut in ægri- tudine uti; nudis pedibus, tam hieme quam æstate, incedebant; caligarum nullus erat usus. Cæteris vero spiritalibus exercitiis, verberibus, genuflexionibus et prolixis ulnarum in crucis modum extensionibus, prout cuique fervor erat virtusque, vacabant. Vigi- liarum vero morem hunc servabant: Ut signo tem- pestivius dato, post quædam alia, lotum, antequam illucesceret, psalterium percurrerent. At sanctus vir Petrus, non expectato communi signo, cæteros multo ante præveniens, quidquid noctis post ordina- ria supererat excubando transigebat, et alia multa injussus obibat. Cum autem præter modum frequen- taret excubias, perniciosum capitis contraxit mor-

bunt, adeo quidem, ut vix brevem capere somnum possent: quare post adhibita medicamina, sanitati restitutus, mitior in se ac temperantior esse cœpit. Raro igitur post psalmodiam, cellulam egrediens, l. ctioni vehementi studio vacabat: in qua tantum brevi profecit, ut in divina Scriptura tantum claresceret, quantum in humanis litteris ante claruerat. Quo factum est, ut magistri sui jussu, apud monachos, qui una commorabantur, declamatorio more, crebro verba faceret, cujus rei crescente fama, venerabilis abbas Pomposianus ad ejus abbatem nuntios misit, qui eum rogarent, ut sineret eum ad se venire, et aliquot secum dies commorari. Permisit ille humaniter, ut charitas poscebat, cujus præsentia, et moribus, ac vitæ sanctitate, deinde divini verbi, quod ex illius ore mellis instar manabat, pabulo adeo quidem allecti, atque demulsi sunt monachi illi, quorum ingens ibi erat numerus, utpote centum, ut ægre post biennium ad suum redire monasterium illi passi fuerint; sed jussu magistri sui revocatus, cum obedientiæ inviolabilis illi cura, et cultus esset, teneri ultra non potuit. Sed paulo post ad S. Vincentii monasterium ire jussus est, quod quidem celebre monasterium quanto monachorum copia frequentius erat et opibus illustre, tanto monasticæ austeritatis ac disciplinæ erat admirabilius: ubi quoque non segnibus in vinea Domini cultor aliquandiu commoratus est. Ejus autem magister, qui tanto discipuli sui profectu, necnon prudentia, et admirabili vitæ illius integritate lætabatur, mandavit illi, ut eremi procurationem post se susciperet. Recusavit ille quantum potuit, ac reluctatus est: sed urgente obedientia, diutius obsistere non valuit. Accepta igitur loci administratione, cœpit circumspicere ac diligenter perquirere, ubi alia monachorum collegia congregaret, ut ministrorum Dei numerum augeret. Quo quidem studio, ac diligenti investigatione multa diversis in locis eremitica monasteria extruxit, in Camerti, in Perusino, ubi cellulam invenit, quam inhabitasse B. Romualdum ferebant. Item in Ariminensi agro, necnon in Faventino, duobus vicinis inter se locis; priori nomen fuit Ganunium, posteriori vero Acerete. Quamvis autem his procurandis atque gerendis maxime intentus esset, suum tamen, in quod primum sese addiderat, monasterium crebro visebat, et præcipuam illius curam gerebat. Cæteros quoque adibat monachos, et sua illos præsentia plurimum consolabatur; et ad serviendum Deo quotidie magis accendebat; et si quando ire non poterat, epistolas aut nuntios mittebat. Sed non suorum tantummodo, sed et alienorum quoque monasteriorum, tanquam communis omnium pater, curam gerebat, studens assidue quibuscumque posset modis, Dei honorem augere.

Non debeo silentio præterire mirum testandæ sanctitatis illius exemplum, quod in cœnobio Faventino, in loco cui Acerete, ut diximus, fuit nomen, contigit. Miserat ex discipulis unum, qui aquam sibi ex vicino fonte hauriret; attulit ille: ubi sanctus

A vir gustavit, conversus ad discipulum: Non, inquit, jussi, ut mihi vinum afferres. At ille: Aquam ego ex fonte hausi et attuli. Negabat vir sanctus; at discipulus constanter affirmabat. Ut ergo verum exploraret, alium ad fontem misit, et observavit, ne se alio flecteret; attulit, gustavit ipse: et quasi non credens sibi, iis qui aderant, gustandam dedit; omnes affirmarunt vinum esse optimum, et cum ingenti lætitia stupere. At ipse in sua præstans humilitate, divinam erga se liberalitatem intelligens, silentium omnibus, qui rem noverant, indixit, ne quis, se vivo, cuiquam id panderet.

Sed neque minori admiratione dignum est, quod sequitur. Habebat B. Petrus amphoram vini apud presbyterum vicinum: venit turba militum, et presbytero petere vinum instanter cœpit. Respondit ille se nihil vini, nisi quod modo diximus habere, neque se audere quidquam ex eo haurire; at multo magis illi efflagitare cum nihil proficerent, ad hauriendum ipsi festinant: at dum id tentant, nihil alluere vident, mirantur: et de multis amphoræ locis, an effluat experiuntur. Sed frustra, quia nihil effluit, exempto demum vasis operculo, explorant an insit vinum, inveniunt, sed quod non fluat stupent: quare tanta sæpius incassum opera, discessere. Venit postmodum peregrinus quidam, et ab eodem presbytero petebat potum; recusabat ille, repetens quæ militibus dixerat, et quid illis efflagitantibus acciderat. Sed non idcirco rogare desistebat, arguens militum importunitatem, ac petulantiam, se humiliter in siti, qua præter modum urgeretur, poscere. Ne longum faciam; victus presbyter illius precibus quanquam timide admodum, tentare ausus est an haurire posset; sed manum tentantis continuo secutum est vinum. Bibit peregrinus, et Deo ac presbytero; admirationis plenus, gratias egit.

Die alio cœnaturus, unicum habebat panem, et convivam unum: nec aliud, nisi olera, obsonium. Igitur oleribus ipse vesci voluit; panem convivæ obtulit, hortatus ut pauperem cœnam æquo ferret animo, crastinam habiturus opiparam. Nec falsus fuit vates. Nam die qui secutus est, tanta ciborum allata est copia, ut in dies sufficere multos poterint.

D Vir quidam nobilis ac dives festis solemnibus vinum magnam piscium mittere solebat. Aderat natalis Christi celeberrimus dies, nec invenire quidquam piscium potuerat;angebatur animo, nec quiescere poterat; nocte magnus illi piscis allatus est: illius enim desiderio Deus affuit. Statim igitur servum e suis unum ad sanctum virum cum pisce jussit ire. Nocturnum erat tempus, et hebetatum nubibus stellarum lumen viam multo difficiliorem efficiebat; et, quod aliis incommodis accedebat, superanda erat præcæta rupes; cujus cum jam transcendisset partem, per lubricum gradiens iter, ac potius repens, in profundam decidit vallem, ut membratim divelli debuerit; attamen sancti viri meritis factum est, ut ad eum cum pisce incolumis evaserit.

Unum ex discipulis suis B. Petrus ad quemdam abbatem miserat; profectus est ille, sed non invenit; requisivit diligenter, an invenire posset, non potuit; et jam præscriptum sibi tempus ad reditum elabebatur; correptionem metuens, arripuit iter intempestæ noctis silentio; cumque paululum processisset, comes et dux itineris cum deseruit, et tenebræ noctis erant densæ: et iter ignorabat; tristis et anceps, quid ageret ignorabat; tristici, nec retrocedere, si vellet, viam noverat. Igitur rogare Deum cœpit, ne sibi deesset; cumque progrediens paulatim ad bivium pervenisset, ambigebat, quoniam iter suum dirigeret: ingressus demum ex duabus viis alteram, cum paululum processisset, cœpit jumentum nolle progredi, nec stimulis cogi ut progrediretur, poterat; tali victus pertinacia, illi habenas remisit. et quo vellet ire, permisit. Cumque jam illucesceret, ac circumspiceret, vidit se ad loca pervectum nota, et mirifice letatus est; et Deo, quas deicit, gratias egit: nec dubitavit, se magistri sui meritis, quo cupiebat esse pervectum.

Alium deinde nuntium ad quemdam episcopum mittebat. Is ad rivum pervenit, in quo brevis quidem erat aqua; sed circa ulteriorem ripam altum inerat cœnum, et adeo tenax, ut nullo conatu inde posset equus pedes educere. Cum nulla evadendi alia ratio monstraretur, precatus est Deum, ut meritis ejus, a quo mittebatur, sibi auxilio esset, ut cœptum iter prosequi posset. Vix finem precibus fecerat, quando equus saltu in sicum exsiluit.

Verum cum jam tanti viri fama, et prodigiorum magnitudo diffunderetur, et sanctitatis illius opinio quotidie magis cresceret, Stephanus nonus pontifex maximus ad se illum vocavit, ratusque, quod erat, talem virum in Ecclesia Dei valde necessarium, et magnum lumen futurum, aliis multis episcopis idem sentientibus, et hortantibus, eum episcopum fecit, velut antem ac prorsus renuentem. Videbat enim se solitariæ quietis, in qua modo divinæ contemplationi, modo sacræ lectioni et aliis spiritualibus exercitiis jugiter vacabat, suavitate privari, et iterum ad civilem strepitum vocari. Sed cum nec cælerorum præsulum adhortationes, nec excommunicationis minæ quidquam proficerent, denuo pontifex, qui nullo pacto inventam thesaurum dimittendum putabat, obedientiæ imperio in suam illum sententiam traxit: et arrepta illius manu, annulo, et virga, quæ dignitatis essent episcopalis veluti pignora, insignivit, et Ostiensi Ecclesiæ præfecit. Ita quidem, ut ipse postea dicere solebat, adimpletum est quod ante triennium in somnis viderat. Putabat enim clarissimam sibi sponsam locari, quam nec dimittere sibi copulatam, nec libenter posset aspicere. Humiliter igitur gravi nimium, ut putabat, jugo colla subjecit: et quanquam jacturam se consuetæ contemplationis magnam facere arbitrabatur, attamen præteritorum dispendia lucris eorum, quæ secuta erant, compensabat.

Cœpit ergo summa vigilantia in commissum sibi

gregem curam intendere, crebris adhortationibus et declamationum frequentia in viam dirigere salutis, et in ea continere: et miro cupiens desiderio omnes Deo lucrifacere, nullum habebat personarum discrimen, et cunctis amabilis. Sed vicissim mira in eum populi reverentia, mirus amor, et observantia. Audiebatur autem tanta cum attentione ac voluptate, necnon admiratione, ut unus videri posset cœlo demissus apostolus. Quod mirari minime oportet. Tanta erat enim viri spectata omnibus vitæ sanctitas, et morum integritas, et in dictis factisque omnibus gravitas, ut maximum pondus inesset verbis, et omni melle dulcior ex illius ore manaret oratio. Hoc etiam loculentis, qui exstant, sermones testantur. Quare saluberrimæ, ac facundissimæ illius declamationes nunquam adeo longæ contingebant, quin advenientibus brevissimæ viderentur, et nihil avidius et attentius audiri posset. Nullum illum declassabat labor. Habiturus ad populum sermonem, noctem pene ducebat insomnem: nec sibi parebat, cum sæpenumero febre laboraret, imo robustior tunc videbatur, atque facundior.

Diem Dominicæ passionis venerabilem admodum ac jejuniu colendum in tota provincia reddidit. Necnon horarium B. Virginis officium, et canonicos ritus, quorum desuetudo paulatim irrepserat, ad pristinam observantiam restituit. Ad tollendam vero Simoniacam labem, et Nicolaitarum hæresim, quæ non alia loca, sed et ipsam Romanam urbem sic infecerat, ut vix qui reprehenderet ullus exstaret, plurimum laboravit atque profecit. Ob eas pestes a pontifice maximo etiam Mediolanum missus, ubi sic quidem inolverant, ut non sine ingenti labore, ac magno vitæ discrimine tollere illas tentaverit. Adeo enim in pontificem Romanum elati, et contumaces facti erant Mediolanenses, ut exorta ingenti concertatione populi et cleri clamantium, indignissimam et minime tolerandam rem asserri, Ambrosianam Ecclesiam nec fuisse antea, nec debere deinceps Ecclesiæ Romanæ subjectam esse: sanctus autem vir, collecto in ecclesiam populo, et indicto silentio, evidentissimis rationibus, et sacræ Scripturæ testificationibus, et auctoritatibus, quibus ejus facundia vim adhuc majorem addebat, planum omnibus fecit, Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum principem et caput esse, et pontificem Romanum jure divino, cunctis præesse. Quam sane prærogativam ipsius Salvatoris ore adeptus est, cum dixit: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; et tibi dabo claves regni cælorum: et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in cælis, et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis* (Math. xvi).

Quæ autem, inquit, provincia per omnia terrarum regna dici queat ab hac ditione ac potestate extranea, ejus arbitrio ipsum quoque cœlum aperitur et clauditur? Cæteras quidem Ecclesias, cujuscunque dignitatis exstiterint, ille qui instituit, homo quidem parus fuit; Romanam vero Eccle-

siam solus ille fundavit, et super petram nācentis A fidei extruxit, qui beato clavigero terreni simul et celestis regni jura commisit. Illius ergo privilegio Romanus pontifex fungitur, illius auctoritate fulcitur. Quare quisquis ille est, qui audet principis Ecclesie jus labefactare, haud dubium est injuste illum agere, ac sibi male consulere. Nam qui Romanæ ipsius privilegium ab ipso summo Ecclesiarum omnium capite concessum, infringere conatur; is proculdubio in hæresim labitur; fidem quippe violat. Qui ergo adversus illam insurgit, quæ mater est fidei, etiam in illum contumax deprehenditur, qui eam cunctis Ecclesiis præesse ac imperare voluit. Efficax fuit tanti viri oratio, et in corda hominum penetravit: et majori se potestati, sublata contentione, submittere. Sed cum diligens fieret B sacrorum ministrorum inquisitio, vix quisquam repertus est qui ad sacros ordines sine pretio promotus esset. Magnis ob hoc sanctus vir curis agebatur: videbat enim tam latam diocesim cum tam nobili, et ampla urbe, totque ecclesias profanari, ut sic quidem religionem everit Christianam putaret. Sed erat valde litigiosum indulgere paucis, cum fere omnium esset culpa communis; nec æquum videbatur diversam in eos proferre sententiam, cum esset una omnium causa. In tanta igitur difficultate positus, quia non poterat sine ingenti periculo illius mala Ecclesie, salva canonum auctoritate, corrigere, studuit, saltem perversæ consuetudini finem imponere, ac providere, ut deinceps gratuita esset ad sacros ordines promotio. Exigit igitur tam C ab archiepiscopo Mediolanensi, quam a cæteris, qui aliquo apud illum fungerentur officio, inviolabilem sponsonem; ut deinceps omnis illa simoniaca labe, necnon Nicolaitarum hæresis prorsus aboleretur. Ita reconciliatis atque compositis animis, decretum, ut mox omnibus passim restitueretur ministrandi officium; sed iis duntaxat, qui litteris, et morum gravitate, ac honestate digni viderentur; cæteris autem sufficeret, quod Ecclesie sanctæ per divinam gratiam essent inserti, a qua fuerant divinæ sententiæ falce præcisi. Illi etiam ipsi, quibus ministrandi facultas restituta est, non ex male parta veteri promotione, sed ex beata principis apostolorum auctoritate, qua in B. Apollinarem usus repente est, dicens: Accipe Spiritum sanctum, simul et pontificatum; ad ministerium receptuere. Hæc breviter attigimus, ut ex iis cætera illius gesta, qualia exstiterint, unusquisque facere conjecturam possit; nam persequi omnia, neminem posse arbitror, qui quidem in sancta Ecclesia nunquam desistebat, quidquid pravum, quidquid insolens emergeret, prorsus tollere, ac extirpare; quidquid autem pium ac religiosum animadvertebat, ad Christi gloriam instituere. In quibus quidem omnibus divinus illi favor, et exuberans aderat gratia; cum ipsius censura quid admittendum, quidve agendum, aut non agendum foret, canonicis sanctionibus constaret.

Non facile verbis consequi quispiam posset, quanto, et quantis Deo gratis operibus vir sanctus effulserit, aut pauperum lavando pedes, aut nudos vestiendo, aut visitando ægrotos, et afflictos consolando. Frequentes erant ad ejus limina egeni; quorum alios reciebat cibo, alios distributa stipe dimittebat lætos, nullus munere vacuus ab illius janua recedebat. Constans illi mos erat, ut duodecim pauperum pedes lavaret. Si qui erant, qui in grabatis jacerent, particularem eorum curam gerebat: unum enim quempiam iis deputabat, qui adesset ac necessaria subministraret. Ita bona Ecclesie, quæ bona sunt pauperum, in usus pios dispensabat, propriis parcens sumptibus, et sacros commonefaciebat ministros, dicens: Scitote, fratres charissimi, omnia ista Ecclesie bona sacra esse, ac peccatorum pretia; quare summopere cavendum est, ne quid horum, aut avaritiæ instinctu, quavis negligentie incuria, Christi pauperibus subtrahatur, quibus debetur quidquid nobis residuum est. Cum igitur nobis suppetant, quibus juvari egeni et soveri possint, diligenter exquirite, si qui sint, qui vicinis locis ægrotent, quive fame, aut alia quavis inopia laborent, quibus si necessaria ministrabit, thesauros vobis in celo parabit. Sanctis hujusmodi monitis pius pater suos ad pietatis opera impellebat, et quotidie magis adhortando accendebat. Memor autem anteactæ in eremo vitæ, miro semper tenebatur sollicitudinis illius desiderio: in qua, quia non poterat amplius esse, saltem, quod dabatur, austeritatem, quibuscunque poterat modis, representabat. Nam quotidiano se, præter dies festos, jejunio macerabat, idque jejunium nimis erat durum ac rigidum: siquidem aspero vescebatur pane, et externam bibebat aquam, quamvis senio jam confectus. Insuper ferreis super nudo catenis, multis maceratum modis constringebat corpus, et frequenter modo palmarum verberibus, modo loris affligebat: et cum tot duris confecta modis s-nilia fatigaret membra, non cubabat in plumis, aut stramentis, sed super nuda crate sompnum, qui erat illi parcissimus, capiebat. Quid illius psallendi, orandi, legendi, ac dictandi admirabile studium referam? Nec illud prætereundum, quod ex eadem pelvi, in qua pauperum pedes lavabat, cibum ipse sumebat. D Quoties superioribus temporibus ad synodum monachorum, quod appellant cœnobitæ capitulum, accedebat, se sede sua solebat surgere, et in medium progredi, ibique sua humiliter crimina confiteri, et multam pro iis poscere, et sanctis allocutionibus suis modo hunc, modo illum, modo communiter omnes instruere. Ad juniores autem conversas aiebat: Scire, dilectissimi filii, debetis, unumquemque vestrum, tam strenue, tamque adenter oportere hujus militiæ tyrocinia inchoare, et tanto, quoad corporeæ suppetunt vires, labore se exercere, quo tota series securaturæ vitæ ad fortiter agendum valeat informari. Proveciores vero ad confietum victorum, ad cogitationum discretionem, compunctio-

nis, et contemplationis, nec non ad puritatem mentis totis viribus conservandam, gravi et sacundo sermone inflammabat, addebatque debere quemlibet in spiritali certamine suas viros agnoscere: ignominiosum quippe monacho esse spiritalis militiae professionem habere, et per ignaviam experiendi quid valeat, ignorare. Certe ipse in magnis certaminibus experiri se voluit. Nam fidelissimi testes asserebant, illum per totos quadraginta dies nullo coeto cibo, sed tantummodo pomis, et crudis oleribus vesci, absque ullo potu, solitum: quodque magis mirere, totidem diebus nullo prorsus usum cibo, parca summo leguminis infusione contentum. Quod si quando in austeritate vite, quam jugiter servabat, viribus se defici sentirebat, non dandum vitio putabat, ex tanto rigore aliquid remittere, quo validior posset ad pristinum certamen reverti: et virtuti ascribendum aiebat si quis fessa nimio labore brachia idcirco paululum remittat, ut postmodum robustior ad fortiter agendum consurgat. Erat præterea mos illi, quoties diurno ac nocturno intererat officio, stare et nulli podio adhærere. At in utriusque Quadragesimæ initio totum triduum abstinebat a cibo, ad quod licet ipse neminem hortatus fuerit unquam, attamen quidam ad spiritalem proventum uberiorem imitandum putarunt. Quare nonnulla etiam monasteria hujusmodi voluntariæ observationis normam, tanti viri exemplo, amplexa sunt: per quod quidem integrum triduum intra monasterii septa ab omnibus silentium constantissime servabatur: nec quisquam, nisi inevitabilis necessitas incideret, prius sibi calceamenta induerat, quam totum psalterium calcevisset. Scoparum quoque eum in loco, quod capitulum vocant, susciperent, quam cœnobitæ disciplinam vocant, cuncti jejunium panis et aquæ servabant. Sed et sextam omni tempore feriam, præter paschales, et alios solemnes dies eadem, tam disciplina, quam jejunio, ob sanctæ crucis reverentiam, venerandam exhibuit. Hæc autem tanto quidem religiosorum hominum approbata sunt consensu, ut illud etiam illustre Montis Casini monasterium ea omnia sibi servanda statuerit; et inter sua regularia præcepta conscribi voluerit. Libet hoc loco visionem referre, qua mirifice in observatione sextæ feriæ mos confirmatus est; et quia illam ipsemet descripsit, ejus verba subnectam: « In ægrotantium cella senex quidam pater erat, Leo nomine, qui jejuniis, psalmis, orationibus insistebat attentius: et licet corporeis esset viribus effectus, juvenili tamen fervidi spiritus erat vigore robustus. Hic proxima nocte, qua statuenda erat hæc censura jejunii, vidit per somnium, magnum in Ecclesia chorum consistentium fratrum, qui nempe præclaris candidis vestibus luculenter induti, dulcisona saisis ac melliflua melodii concentus suavitate cantabant, illud scilicet Alleluia, quod dicitur, *Dulce lignum, dulces clavos*, etc. Videbant etiam, quod per omnes rectorii mensas panes erant appositi, et specie nitidi, et nectarei gustus sapore

melliti. Inter fratres autem undique discumbentes, erat vir præclarus, et insigni decore conspicuus; qui requisitus unde tales advenissent panes, quorum scilicet similes eatenus non vidissent: Hi sunt panes, inquit, quibus filii Israël manna percipientes e caelo, aliti sunt in deserto (*Exod. xix*). Hic quoque vir tulit mensam abbatis, quæ occidentem versus fuerat constituta, et ad orientalem posuit rectorii plagam: ubi videlicet imago crucifixi Domini fuerat in pariete per picturam expressa. Perpende ergo mysterium, et mysticæ revelationis intellige sacramentum. Quid est enim, quod laudes crucis chorus ille psallentium melodis vocibus concrepabat, nisi quia futurum erat, ut dum in honorem crucis solemne jejunium instituerent, quasi dulces ei laudum modulos personarent? Hymnum quippe in beatæ crucis honorem decantat, qui ea videlicet die, qua Christus in cruce suspensus est, jejunium celebrat. Et quid est, quod melliti videbantur panes in mensa, nisi ut dulcia nimirum spiritus alimenta comederent, dum per amaritudinem crucis dulces Deo laudum melodos resonarent? Tanto quippe dulcior gustus exoritur in palato cordis, quanto major amaritudo districtiois perturbat lasciviam carnis. Quid est etiam abbatis mensam sub Christi Redemptoris pedibus ponere, nisi per jejunium sextæ feriæ, quæ dies crucis est, totum rectorium salutiferæ crucis signaculo dedicare? Et quid est sub crucifixi Domini pedibus residere, nisi post ejus vestigia tendere, et per eum, quo nos præcessit, tramiter ambulare? »

Hæc fuit vita viri sanctissimi, hæc gesta memoratu, et omni admiratione dignissima; his gradibus aditum sibi ad immortalitatem nominis, et ad æternam felicitatem patefecit: cujus cum maturum tempus advenisset, Deus omnipotens constitutam servo mercedem persolurus, fecit ut vicarius suus Alexander pontifex maximus juberet illi ut Ravennam proficisceretur. Mittendi vero causa hæc fuit: diem suum ejusce urbis archiepiscopus obierat, qui dum viveret, adversus Romanum pontificem cornua erexerat; ideo Romanæ synodi sententia fuerat damnatus: adeo tamen insolentem gerebat animum, ut non idcirco episcopalia intermitteret munia, sed cum quodam Romanæ sedis contemptu exereret, habueratque obsequentem sibi populum. Pius autem pontifex misertus tantæ animarum jacturæ, virum sanctissimum, cujus auctoritas et fama per totam Italiam celeberrima erat, eo jussit proficisci, ut sedi apostolicæ rebellem populum reconciliaret, et ab excommunicationis absolveret sententia. Nullum enim magis idoneum, aut efficaciorum illo futurum putavit summus pater. Quam legationem ille, ut erat salutis animarum ardentissimus zelator, tametsi jam senio confectus, libenter suscepit, in qua divina illi gratia non defuit: siquidem civitatem invenit adventu suo mirifice lætatam, et sui veniam commissi rogantem. Qua quidem benigne concessa, tantus fuit populi plausus et exultatio, quantum

non facile consequi verbis quispiam queat. Peracta legatione, Romam redibat; cumque Faventiam ad urbem sibi gratissimam pervenisset, et ad monasterium Dei Genitricis, quod tunc extra muros urbis erat, divertisset, in ægritudinem, quæ illi vitæ fuit finis, incidit: qua quotidie magis ingravescente, octavi diei nocte, quam celebris cathedræ beati principis apostolorum sequebatur dies, intempeste noctis silentio, circumstantes lectum monachos rogavit, ut nocturnum sanctæ cathedræ officium exsequerentur: quo finito parvæ moræ spatio, felicem Deo spiritum reddidit: ut qua die in pastorali cathedra B. Petrum Ecclesia locaverat, eadem Petri discipulum in cœlesti sede locaret. Publicato felici obitu, egressa est ad venerabile corpus fere tota civitas, ut confluentis multitudinis sacra cædes, in qua jacebat, capax non esset et more undarum,

A modo propius accedebat, modo repellebatur longius: ubi felicem se putabat, qui posset illius manus, vel pedes, vel linteamina osculari. Et quia de vicinis venerant locis, quæ diu ipse olim inhabitaverat, monachi adhibiti sunt a populo custodes, ne sacrum ab iis cadaver auferretur; quod demum in sepulcro marmoreo locarunt, ubi usque in hodiernum diem multis prodigiis sanctum antistitem suum Deus illustrem, ac venerabilem populis facit. Cujus spectata magnis documentis mira sanctitate, atque facundia, quantum sidus in Ecclesia Dei exstiterit, qui ea, quæ de illo compendiose descripsimus: quique luculentos ac saluberrimos illius sermones legerint, testari, ni fallor, abunde poterunt. Beatus autem Petrus circa annum Christi millesimum et octogesimum diem suum obiit, magnus Faventinæ urbis protector et custos.

BEATI PETRI DAMIANI

VITA ALIA.

Ex Augustino Fortunio, monacho congregationis Camaldulensis, ordinis S. P. Benedicti, libro quinto Historiarum Camaldulensium, et partis posterioris, a capite 6 usque ad 144.

Petrus Damianus Ravennæ ortus est, honestis parentibus, sed parvis opibus ac facultatibus præditus; quem cum mater postremum genuisset, accidit quadam die, ut grandiusculus filius præ paupertate quæreretur, et exclamaret: Ecce jam tot sumus, quot domus nos minime capere potest. Quibus verbis mater se infelicissimam accusans, quod nimium fertilis esset, ex ea hora lac infantulo Petro negare cœpit: nullisque ejus ploratibus ac ejulativis cominota, illum frigoris algore ac fame perire nil curat. Id audiens quædam vicina pellex, illo accerit, et matris crudelitatem acriter arguens, effervatorem animum post multam adhortationem tandem leniit, seque illi sociam multa jungens charitate, calidis aquis, pannis, aliisque opportunis remediis adhibitis, seminecem infantem, qui vix palpitabat, velum vocis sonum emitteret, revocandi ad vitam exsistit auctrix. Exinde puer ablactatus utroque orbaturo parente, curæque commissus fratris majoris natu: qui ubi uxorem duxit, Petrum superfluum fratrem acri servitute premere ac verberibus afficere nunquam desiit, donec illum porcorum quoque custodem fecit. In eo vili magisterio positus Petrus, reperto quadam die nummo argenteo, secum gratulabundus cogitabat quid ex eo emeret; tandem vero piissimæ mentis intra se dixit: Expediit hoc sacerdoti tradere, qui rem sacram pro anima patris mei faciat. Erat ei alius frater Damianus nomine, qui aliquot annos a patria abfuera. Is rediens, et Petri fratris miseratus ærumnas, patrio tactus amore, exemit mox illum de miserabili servitute, novis in-

duit vestimentis, et ad scholam misit in grammaticis studiis erudiendum: quem cum optimo præditum ingenio cognovisset, et ad amplexandas alias disciplinas idoneum, Faventiam primum, deinde Parmam misit, ac fovit, ut doctis viris operam dare commodissime posset. Ubi cum brevi Petrus multum profecisset, nomen Damiani ab ejus nomine sic usurpavit, ut se Petrum Damiani semper subscriberet. Tantaque fuit in apprehendendis bonarum artium disciplinis ejus eruditio, tantum nominis, ac famæ studiosi juvenis, ac deserti sibi comparavit; ut rhetoricæ et eloquentiæ volumina in magna auditorum frequentia, explicare a condiscipulis et magnis viris sit coactus.

Cum vero cresceret in dies favoribus gratiaque, divitiis quoque et auctoritate, repente divino spiritu afflatus, seipsum increpat, dicens: Nunquid ego his caducis et interituris perpetuo inhærere debeo? An non potius his rejectis, cœlestia consector, dum ætas viget, dum prospera mulcent? Ex quo die quamvis exterioris cultus specie tegere niteretur, quod animo conceperat, pedetentim tamen a mundanis studiis ad sacram revocare studuit philosophiam, totoque mentis affectu cœlestibus aspirans bonis, subtus cilicium induit, jejuniis, vigiliisque et orationibus sedulus incumbit. Dum vero carnis stimulis pro juventutis cursu se agitari acriter sentit, vel mediis noctibus surgit, fluvialibus se immergit aquis: deinde regressus, non lectum repetit, sed templa circumiens, psalterium ante matutinam horam complere studet.

Munificens item erga pauperes Christi factus, illos frequenter ad prandium vocat. Unde cum quadam die cum sodali pranderet, nec aliud haberet quam panem unicum ex similagine tritici, socioque secundarius panis famulorum fuisset appositus; Petrus mox secum loqui coepit: Christus ad mensam meam mihi inferior est? Et quod injuriam socio fecisset animadvertens, spinam piscis in gutture sibi inhæsisse pensavit, qua strangularetur: quod propter dissimilum ipsum panem socio assignatum, sibi accidisse iudicans, illico panem cum socio commutavit, primoque ejus holo se convaluisse cognovit, lætissimusque miraculum cunctis aperuit.

Sic ergo in bivio Pythagoræ positus, dextrum callem arripiendum statuens; dum de abrenuntiando sæculo secum cogitat, et quomodo extra patrias fines id præstet, accidit ut duo fratres ex solitudine Fontis Avellanæ cœlitus inspirati, ad illum forte venerint, quos cum interrogasset inter loquendum de aliquorum conversione, simul utrum ipse quoque in monasterium ab abbate reciperetur, et ipsi omnino recepturum respondissent; tunc voluit illis dare scyphum argenteum, quem ad abbatem deferrent. Quod cum illi facere recusavissent, quod nec abbas in argento hiberet, nec monachos fas est aurum vel argentum secum habere, qui paupertatis votum professi sunt; laudavit Petrus eorum responsum, et conceptam de loci sanctitate opinionem magis ac magis roboravit.

Næ autem rem tantam aggredi sine fundamento videretur ut prudentem ac sapientem virum decet, periculum ante omnia facere voluit, utrum monasticæ vitæ laborem esset laturus, profectusque ad cœnobium S. Mariæ ad litus maris Adriani, ut edicit Dantes (*Parad.*, cant. 21), exercuit se ibi quadraginta diebus ad eremitici rigoris similitudinem, roboratusque multum, subinde clam parentibus et notis, ad eremum Avellanam commigravit. Ibi ergo grantanter susceptus, et monachus humilis et abjectus factus, magistrum, tironum more, discretum habuit, qui ejus virtuti multum semper tribuit.

Jussus autem quadam die secum equitare, et pulchriorem vestem accipere, rogavit illum Petrus suppliciter, ne id præciperet, quod non decreet; sed denique coactus, oblata vestimenta quidem induit; sed præ pudore neminem in toto itinere aspiceri ausus est. Videbatur enim sibi, quod ab omnibus digito monstraretur sponsi nomine, non monachi.

In reditu vero cum ad cœnobium S. Vincentii perventum fuisset, idoneo excogitato colore sibi remorandi; magistro accedente et permitte, festinato pannosiora, vilioraque vestimenta petiit stamine concolora: eaque mox induit, omnibus monachis exemplum relinquens, ut quisque magis moribus quam vestibus ornari studeat.

Loci sacri institutio tunc temporis talis erat: Bini fratres divisim in cellulis commanere, psalmodiæ, orationis, lectionis, abstinentiæ obedientiæque armis accincti, adversus aereas potestates dimicare:

quatuor dies in hebdomada in pane et aqua traducere: tertia et quinta feria parum leguminis singuli addere; panisque non quantum quisque vellet sed certa mensura diebus jejunii præberi: vinum in sacrificio missæ tantum, atque ægrotantibus notum, nulli præterea: nudipedalia in omni tempore gestare, rejectis caligis. In quo genere vitæ Petrus studiosissime exercens, illud addebat, nam cum ante matutinam synaxim singuli de more psalterium recitarent, signo temperius personante, ille sigal tempus nimium præveniens, propter nimias vigilias in eum incidit morbum; ut beneficium somni læso cerebro, amiserit; sed adhibitis medicamentis, Dei gratia, convaluit. Cumque a docendo et scribendo vix ullam quietem accipere posset, tanta divinarum Scripturarum scientia clarus haberi coepit, quantum prius humanarum polluisset.

Edidit autem primis fere temporibus vitam S. P. Romualdi, circiter annum Domini millesimum quadagesimum, sicut ex ore proprio discipulorum illius accepit, qui in eremo vicinâ Sitræ habitabant: sicut etiam de tempore, in Chronicis majoribus, Venetiis in domo Francisci Justiniani, legimus. Quæ fama impulsus Wido Strambiatius abbas cœnobii Pomposiani, legatos ad abbatem Avellanam mittit, multisque precibus Petrum dari suæ juventuti doctorem exorat. Ubi cum biennium exegisset, multo monachorum profectu, defuncto suo abbate, est revocatus ad suam dilectam solitudinem, illique abbas subrogatus.

Igitur insignibus susceptis, et administratione, cœnobium in omnem inprimis sanctitatis meliorem formam emendare studuit. Sed numero discipulorum crescente, coactus est alia loca subinde inquirere, ubi illos constitueret. Igitur exurgens, comperito idoneo inprimis loco, in Camerinesi diocesi, juxta vicinam suam rupem et cœnobium ibi construxit, et discipulorum posuit collegium sub priore; deinde in Perusinam profectus, aliud ad montem Regium, ad cellam quam S. P. Romualdus habitasse dicebatur: deinde aliud in Faventino, in loco qui dicitur Ganuinium, nunc Gavina. Deinde aliud illi vicinum quod Arcere nuncupatur: deinde Marcianum in Ariminensi. Quædam construeret loca, monachosque ubique ad sanctitatem ad veramque Dei servitatem probe institutos ordinate studeret; nunquam tamen dilecti cœnobii Avellanæ familiam, et locum oblivisci potuit. Quippe illos sæpe revisere festinabat, et cœlestis sermonis pabulo, aut præsentia, aut litteris, singulari patrio et charitatis affectu reficiebat. Quare Deo in dies plenus factus, miraculis quoque clarior esse coepit.

Quadam die dum apud Ganuinium in cella consisteret, ac sitiens aquam sibi ex fonte afferri imperasset, fecit quidem minister imperata festinus: sed magistro gustante, quod vinum attulisset comperitum est; qui ab illo increpatus, cum se aquam hausisse affirmaret, remissus est alius ad fontem; qui cum vinum itidem importasset, quod omnes monachi

gustaverunt, cognito miracolo, imperavit cunctis vir sanctus, ut rem silentio tegerent, quod usque ad ejus obitum factum est.

Alio quoque tempore habebat vir sanctus dolium vini plenum apud quamdam suam capellam. Accidit autem, nullum turba illiac transitum faciente; ut quidam sacerdoti vim intulerint, ut ex ipso dolio potum illis propinaret; qui cum astrueret se tolle vinum viri beati contingere, illi dolium invadentes, omnia ejus foramina aperuere, virgasque intromittentes, vinum nunquam haurire potuerunt. Quamobrem quodam anteriori tremore percussi, illico de loco cessere. Paulo post vero, transeunte exinde peregrino, qui instanter bibere postulabat, propter amorem Dei, sacerdos dolium revisens, clausa foramina videt, et vinum hausit, miraculumque notans, peregrinum esurientem, Deo gratias agens, refecit.

Alio tempore vir nobilis munera piscium ad B. Petrum mittere aliquando solitus, miserat ad illum servum suum in vigilia natalis Domini: qui viam ingressus obscura nocte, et nivibus altis cadentibus, lapsa pede in præceps, in quodam extremo via: loco casu ruit: qui, cum discerpi facile non poterit, me illis viri sacri evasit incolumis, resumptoque cervicibus onere, cum ad illum pervenisset, et ei gratias ageret, respondit ille: Noli, filii mi, noli hoc peccatori homini deputare, quod Deus dignatus est sua mi eratione tibi largiri; ei ex collatae salutis munere gratias age, qui nusquam sibi famulantibus deest.

Alio tempore direxit discipulum ad unum de abbatibus, qui cum illum in monasterio non reperisset, et propter ejus moram ad magistrum remigrare volens, ducem viae accepit; sed ubi nonnihil processum est, dux viae ex oculis propter liminum obscurum coelum evasit; ipse vero ignarus viae, ad quoddam bivium perveniens, utram teneret ambigens, denique in quam magis tritam judicat, iumentum dirigit, et equus alteram tenere diutius semper voluit resistens: cui cum tandem victus laxasset habenas, mox albescente caelo brutum animal divino instincta bonam viam tenuisse cognovit: et recta ad magistrum delatus, Deo et beato viro gratias agebat.

Alio etiam tempore destinavit nuntium ad quemdam episcopum, cujus equus in transitu fluminis, cum in limo alte infixus non exire possit; ille sanctum virum invocavit, et equus illico ex luto se extricavit. Perveniens vero ad episcopum, absente episcopo, patris ejus epi-copi hunc benigne quidem suscepit; sed solum in grandi cubiculo illum noctu reliquit. Timebat nuntius a timore nocturno, nec propterea sonitum unquam capere valuit. Ecce autem B. Petrus ad hospitem apparens de media nocte, eum acriter increpat: qui mane ad eum ingressus, sciscitabatur ab illo quidnam negligenter deliquisset, quod B. Petrus ad eum increpandum nocte venisset? occasionemque laudandi Deum universae familiae præbuit.

Novissimo item tempore, in reformatione monasterii S. Benedicti, detegens Desiderius abbas, quod alii operarii daemoniaci ibi adessent, rogansque B. Petrum, ut illos curare dignaretur, se indignum respondit Petrus, qui in messem S. P. Benedicti manus mitteret; verumtamen ibi diutius moram trahens, obtinuit ut Deus illos, propter ipsius merita, liberaverit.

Per eos dies sanctitatis Petri fama passim lateque personante, Stephanus pontifex maximus virum bonum sacerdotio dignum judicans cum sacratissimo purpuratorum ordine, illum ad episcopalem cathedram suscipiendum invitavit: quod cum renueret, arbitratus pontifex illius virtutem Ecclesiae corrigendae esse apprime necessariam, id illi sub anathematibus maledicto imperat, Romanamque accitum et dextram accipiens, per anulum suum, et virgam, Ostiensem illi copulavit Ecclesiam, sacrique collegii cardinalium decanum fecit, anno millesimo quinquagesimo octavo, initio Quadragesimae, mense Martio, sabbato quatuor temporum. Coactus igitur episcopatum tenuit, bonusque pastor, quidquid proventuum supererat, in pauperum Christi commodum cedere potissimum studebat: duodecim quotidie pedes abluere, epulum praeterea praebens; pupillarumque ac viduarum patrocinium sedulo exercens: qui cum pauperibus ministraret, in pellicula, qua pedes eorum abluerat, saepe summa aviditate comedere consuevit, super craterem nudam somni quietem capiens.

Defuncto Stephano pontifice Florentiae, interfuit Petrus electioni Benedicti decimi successoris: quem cum studio et cura comitum Tusculanorum, pecuniarum largitione, et per vim reliqui cardinales adorare cogentur, reclamavit fortiter Petrus, ut comites ipsos ab infandis ausibus removeret, effecitque ut Nicolaus secundus juxta electionem, paulo post, Stephano sit subrogatus III Non. Jan. 1059.

Jam vero videns, quomodo sedes Petri a laicis potentibus viris sic opprimeretur: ex alio vero latere, quomodo sacrati viri omnium libidinum generi indulgerent, et plurimos uxorum loco meretrices haberent, nec cernens quomodo eos quisquam corrigere posset; tunc perosus curiae mores, satius esse duxit ad dilectam solitudinem redire, ubi sibi liceret solitae contemplationi libere deservire, atque Rachelis venustati Lyae secunditatem comparare, quam in tumultibus saeculi ulterius manere, et galeo sacro et episcopatu sponte se abdicavit. Illic patet quam aperte decipiantur hi qui B. Petrum Damianum ex cardinale eremitam factum esse existimarunt, cum ipsemet cum suis discipulis, et Dantea, ut supra, (*Parad. cant. 21*) omnem dubitationem apertissime de medio tollant. Sed Nicolaus pontifex ejus reprobationem admittere nolens, illum ad dignitatis insignia reassumenda dum cogeret, nec illum exorare posse cerneret, assensit laudem ipsius perseverantiae; sed centenariam poenam illi proposuit; nimivrum ut per centum annos psalmum quinquagesimum, ver-

heribus adjunctis, recitaret quotidie. Quod fecit
 pius summus pastor ut re maxima, et quasi impos-
 sibili proposita, et Petrus pertinaciam relinque-
 ret, et pontificiæ majestati debitam reverentiam
 exhiberet. Sed Petrus alacer poenitentiam susci-
 piens, eam mirabile dictu, anni spatio exhausit,
 exaravitque ad pontificem elegantissimas epistolas,
 humilitatis ac sanctitatis plenas, quibus se illi
 egregie purgare studuit, virorum sanctorum id
 exemplo fecisse commemorans. Inter ea hæc ha-
 bentur verba: Postremo, ut omissis cæteris, ad
 domesticum recurramus exemplum. Lambertus
 venerandæ memoriæ, qui ante nos Florentiæ præ-
 sul Ecclesiæ tertius fuit, spreto principatus officio
 monasticæ se disciplinæ subiecit. Quæ verba, quod
 Petrus Damianus episcopus Florentinus fuerit, ali-
 quibus materiam cogitandi præbuerunt: seu Faven-
 tinus, corruptis primis syllabis. Quod certe non ita
 est. Cum enim Lambertus tenuisset cathedram
 Ecclesiæ Florentinæ anno 1026 ad 1037, cui suc-
 cessit Atto, et ei Gerardus, qui postea ad pontifica-
 tus apicem evectus, ipse Nicolaus Secundus papa
 exstitit; manifestissimum est errorem cadere in
 verbo, nos, quod vos fortasse dicere debet. Voluit
 quippe Petrus causam suam defendere, sumpto
 argumento ab antecessore ipsius pontificis, utpote
 propinquiore: nec constat, quod Florentia aliquem
 ea tempestate Petrum habuerit ante annum 1064,
 quo tempore ipse Nicolaus defunctus jam vita fue-
 rat; nisi forte S. Petrus Damianus et Florentinam
 et Ostiensem cathedram simul obtinuit, quod nullis
 aliis testimoniis comprobatur.